
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

oportunidade, ressaltamos que apesar da existência de Pregão vigente 
(24/2019 com vencimento para 07/2020), ainda não há registro de PRD 
e Empenho para este medicamento, além disso, considerando tratarse de 
Insdustria cuja sede fi ca localizada em outro Estado, a entrega não seria de 
forma imediata. Consultamos o Banco Referencial de Preços, no qual verifi -
camos que os itens solicitados não possui preço atualizado. conforme pes-
quisa no SIMAS anexada. Diante disso, considerando a emergencialidade 
da solicitação fi zemos pesquisa mercadológica com empresas que operam 
no ramo da compra solicitada e anexamos aos altos 03 (três) propostas vá-
lidas. O preço equivale ao total de R$ 139.350,00 (cento e trinta e nove mil 
trezentos e cinquenta reais), proposto pelas empresas: F.CARDOSO & CIA 
LTDA - R$ 11.550,00; ALFAMED COMERCIAL LTDA - R$ R$ 127.800,00.”
Fundamento legal: com base nos artigos 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
art. 4º da Lei 13.979/20 e Parecer nº 147/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 22/06/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fontes de Recur-
sos: 0103008408 e 0101008557; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316 KM 8, Bairro Aguas 
Brancas, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030.
Tel: (91) 3202-1344/3202-1310
Valor: R$ 11.550,00
Contratada: ALFAMED COMERCIAL LTDA – EPP, CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
Endereço: Avenida Marques de Herval,  nº 2106, Bairro Pedreira, CEP: 
66.087-320, Belém/PA
Tel: (91) 3277-2744
Valor: R$ R$ 127.800,00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 556209
Dispensa: 063/2020
Data: 19/06/2020
Valor:  R$ 182.280,00
Objeto:  Aquisição Emergencial de Material Técnico: SERINGA HIPODER-
MICA, DESCARTAVEL.
JUSTIFICATIVA: Considerando a não entrega do material referente ao Em-
penho nº 2020NE00375, da Empresa MEDIC STOCK COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS MÉDICOS HOSPITALARES, considerando o atual cenário causado 
pela PANDEMIA DO NOVO CORONA VÍRUS, bem como, considerando que 
nossos estoques encontram-se em níveis críticos, então, foi feita busca no 
Banco Referencial de Preços, onde constatou-se que os itens solicitados 
possuem preços atualizados, ademais, fora realizada pesquisa mercadoló-
gica, junto a Empresas que operam no ramo da compra solicitada, tendo 
sido anexadas nove propostas válidas, e considerando que o valor orçado 
totaliza R$ 182.280,00 (cento e oitenta e dois mil, duzentos e oitenta re-
ais), proposto pela Empresa M.M. LOBATO COM. REP. LTDA - R$ 92.280,00 
(noventa e dois mil, duzentos e oitenta reais), e proposto pela Empresa 
E.R. TRINDADE - R$ 90.000,00 (noventa mil reais), e por tais motivos, fora 
sugerida a aquisição supracitada através de dispensa em razão do valor, 
pelo modo tradicional, considerando a urgência que o caso requer, de acor-
do com as informações constantes no Memo. nº 109/2020-GCOM/FSCMP e 
demais documentação anexa.
Fundamento legal:  com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer nº 161/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 19/06/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fontes de Recur-
sos: 0103008408 e 0101008557; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO:  E. R. TRINDADE
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da Republica; 1525, Centro, Santa Isabel do Pará/
PA,  CEP:68790.000, Telefone: (91) 3019-2606
VALOR:  R$ 90.000,00
CONTRATADO: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, nº 1331, Icoaraci, Belém/
PA, CEP: 66.811-000, Telefone: (91) 32011000
Valor: R$ 92.280,00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 555966
Dispensa: 064/2020
Data: 22/06/2020
Valor: R$ 139.350,00
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de solução 
unifi cada (insumos de informática) para adequação da infraestrutura do 
hospital.

Justifi cativa: Em razão das inúmeras ações executadas dentro da CONTRA-
TANTE, para enfrentamento da pandemia de COVID-19, tais como, expan-
são da quantidade de leitos, contratação de equipes extras e expansão do 
parque tecnológico, tornou-se imprescindível e urgente, a reestruturação 
da infraestrutura desta Fundação, visando a criação de VPNs para execução 
de home offi  ce, a viabilidade de serviços de telessaúde, além do aumento 
de performance da nossa rede de dados e do BD que armazena nosso 
prontuário eletrônico.
Fundamento legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 159/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 22/06/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fontes de Re-
cursos: 0103008408 e 101008557; Elementos de Despesas: 339039 
e 339040.
Contratada: DBA SUPORTE CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF n.º 
14.146.778/0001-18
Endereço: Estrada do 40 Horas, nº 135, Qd. 15, Lt.03, Coqueiro, CEP 
67120-370, telefone: (91) 3087-0222
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 556284
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 068/2020
Data: 22/06/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 556212
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 064/2020
Data: 22/06/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 556285

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020 – HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a confecção e instala-
ção de (03 Três) portões em metalon galvanizado com estrutura EXTERNA 
50x30” e INTERNA 30x20” com espaçamento de 11cm, trilho inferior em 
cantoneira 1x3/16”, superior Perfi l em U de 2”, encaixa lateral em U 2”, 
roldanas 2.1/2” incluindo: Motores Industriais, Acionadores, Cremalheiras 
deslizantes e pintura padrão existente, tendo total possibilidade para uso 
por comando elétrico existente no prédio Hemocentro Coordenador.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 08/07/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 555976

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 317 de 17 de Junho de 2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 398537/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de REALIZAR SUBSTITUIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CENTRIFUGAS NO HEMO-
NUCLEO DE ABAETETUBA/PA/TRASPORTAR SERVIDOR no dia 16/06/2020.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 0,5 diaria.


